
 

Decreto del Presidente n. 21  

pag. 1 di 5  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 N. 21 del 17/10/2022  

  

OGGETTO: Riqualificazione del sistema informativo a scopo turistico in Valle di Cembra. 

Affidamento incarico alla Ditta Athesia Buch GmbH – Geomarketing di Bolzano per 

allestimento grafico e impostazione cartografica di una cartina per percorsi trekking e MTB 

in Valle di Cembra. CIG Z3B37F7F89 - CUP I37B19000130009 

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 16:00 nella sede della 

Comunità della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della 

Comunità della Valle di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 

25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il 

seguente decreto. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. 

n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premesso che: 

Dato atto che la Comunità della Valle di Cembra ed i Comuni che la costituiscono ritengono importante effettuare 

un intervento che consenta il miglioramento del sistema segnaletico ed informativo presente sull’intero ambito 

della Comunità di Valle  al fine di migliorare l'accessibilità e la fruibilità del territorio con finalità turistica e che 

tale obiettivo è già stato individuato a più riprese nei documenti di programmazione territoriale della stessa 

Comunità  e anche oggetto di condivisione nei vari tavoli di lavoro dedicati. 

Dato atto che il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 alla Misura 19 - Sostegno allo Sviluppo Locale Leader 

— Operazione 19.2.1 - Azione 7.5- VALORIZZAZIONE DELLA RETE INFRASTRUTTURALE ED 

INFORMATIVA A LIVELLO TURISTICO prevede la possibilità di ottenere un finanziamento, tramite un 

apposito bando pubblicato nel 2018 dal Gruppo di Azione Locale GAL Trentino Centrale, per la valorizzazione 

della rete infrastrutturale ed informativa a livello turistico.  

Dato atto che la tipologia di intervento ammissibile a contributo, che interessa la Comunità è la lettera b. del punto 

2 INTERVENTI AMMISSIBILI della citata Azione 7.5. che prevede la possibilità di ammettere a finanziamento 

“interventi materiali ed immateriali per la riqualificazione e messa a norma della segnaletica turistica informativa” 

presente a vari livelli ed ambiti mediante un approccio coordinato ed omogeneo.  

Dato che l'argomento è stato trattato da ultimo nella conferenza dei sindaci del 11.06.2018, nel corso della quale si 



 

Decreto del Presidente n. 21  

pag. 2 di 5  

è stabilito di procedere alla progettazione necessaria per poter presentare la domanda di contributo sull’apposito 

bando del GAL TRENTINO CENTRALE. 

 

Vista la domanda di contributo presentata al GAL – Trentino Centrale di data 28 maggio 2019 (ns. prot. n. 2841 

dd. 28.05.2019). 

 

Vista la nota del G.A.L. Trentino Centrale prot. 187/20 di data 28 maggio 2020 (pervenuta al ns. prot. n. 2300 dd. 

28.05.2020) con la quale veniva concesso un contributo di € 126.283,23 pari all’80% della spesa ammessa a 

contributo di € 157.854,03. 

 

Visto il decreto del Commissario n. 4 del 29 ottobre 2020 con il quale si approvava a tutti gli effetti il progetto 

esecutivo di “Riqualificazione del sistema informativo a scopo turistico in Valle di Cembra” a firma dell’ing. 

Franco Marchi, aggiornato giusto prot. 4764 dd. 29.10.2020. 

 

Dato atto che con lo stesso decreto si affidava alla Ditta Athesia Buch GmbH - Geomarketing di Bolzano la 

predisposizione di una immagine panoramica del territorio della Valle di Cembra con inserimento di toponimi, 

della rete viaria, idrografica e dei tracciati di interesse turistico dalla quale verranno estrapolati 12 stralci 

panoramici per l’importo di € 3.555,00 + IVA come da preventivo pervenuto al n. prot. n. 4513 dd. 13.10.2020; 

 

Vista la necessità di affidare il progetto grafico e l’impostazione cartografica per una cartina riportante i percorsi 

trekking e MTB in Valle di Cembra; 

 

Visto il decreto del Presidente n. 20 di data 17 ottobre 2022 avente ad oggetto: “Riqualificazione della 

segnaletica a scopo turistico in Valle di Cembra – approvazione perizia di variante n. 2 e adeguamento 

incarico al p. ind. Mauro Nardin” nel quale viene prevista la disponibilità per l’incarico di cui sopra; 

 

Visto il preventivo della Ditta Athesia Buch GmbH - Geomarketing di Bolzano di data 11 luglio 2022 (ns. prot. n. 

4627 dd. 28.09.2022) che per la prestazione in parola prevede un importo di € 4.900,00 (esclusa IVA); 

 

Richiamate le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 

amministrazioni ed in particolare: 

• co. 6 dell’art. 36 ter 1 della l.p. 19.07.1990 n. 23 e s.m., che ha innalzato ad € 5.000,00 la soglia di 

esenzione dall’obbligo di utilizzo del mercato elettronico. 

• Art. 21 co. 4 della L.P. 23/90- 

 

Preso atto che si rende necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di 

rispettare le scadenze previste dal bando di contributo del GAL TRENTINO CENTRALE; 
 

Preso atto che: 

- con decreto del Commissario n. 234 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 235 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 238 del 31 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato, 

nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 – 2024; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 



 

Decreto del Presidente n. 21  

pag. 3 di 5  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

DECRETA 

1. di affidare alla Ditta Athesia Buch GmbH - Geomarketing di Bolzano l’incarico per l’allestimento grafico e 

l’impostazione cartografica di una cartina per percorsi trekking e MTB in Valle di Cembra nell’ambito 

dell’intervento denominato “Riqualificazione del sistema informativo a scopo turistico in Valle di 

Cembra”, verso un corrispettivo di € 4.900,00 (IVA di legge esclusa) come da preventivo prot. 4627 dd. 

28.09.2022; 

2. di impegnare l’importo pari ad € 5.978,00 al capitolo 5542 (Missione 9 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 

2) dell’esercizio finanziario 2022 del PEG 2022-2024, che presenza la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che l’intervento denominato “Riqualificazione del sistema informativo a scopo turistico in 

Valle di Cembra” è finanziato nel seguente modo: 

➢ Gruppo di Azione Locale GAL Trentino Centrale € 126.283,23; 

➢ Fondo strategico territoriale € 66.298,69; 

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

• opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

  



 

Decreto del Presidente n. 21  

pag. 4 di 5  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 18/10/2022 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 21  

pag. 5 di 5  

Proposta del decreto del Presidente della Valle di Cembra dd. 17/10/2022  avente per oggetto: 

 

 

Riqualificazione del sistema informativo a scopo turistico in Valle di Cembra. Affidamento incarico alla 

Ditta Athesia Buch GmbH – Geomarketing di Bolzano per allestimento grafico e impostazione 

cartografica di una cartina per percorsi trekking e MTB in Valle di Cembra. CIG Z3B37F7F89 - CUP 

I37B19000130009.  
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 17/10/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, APPALTI E CONTRATTI 

Ing. Stefano Villotti                                                                                              

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 17/10/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 


